
22

04/02/2026



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas

Eliane Regina Sackser
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretora do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a designação de membros para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de História, grau
licenciatura, para o período de 2025 a 2028. 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA, nomeada pela Portaria nº 252/2025/GR, de 26 de Junho de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 275/2020/GR e o que consta no processo administrativo nº 23422.020516/2025-71,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  Designar os membros para compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de História, grau licenciatura, nos termos da Resolução nº 02, de 14 de fevereiro de 2022:

I-  TIAGO COSTA SANCHES, SIAPE 1225552, Presidente;

II-  EDER CRISTIANO DE SOUZA, SIAPE 2146300, Vice-presidente;

III-  ENDRICA GERALDO, SIAPE 1022729, Secretário;

IV-  ANA RITA UHLE, SIAPE 1829050, Membro;

V-  JULIANA PIROLA DA CONCEICAO, SIAPE 2318394, membro.

 

Art. 2º  O mandato dos membros designados no art. 1º desta Portaria é de 3 (três) anos, a partir da data de publicação.

 

Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN nº 02, de 14 de fevereiro de 2022, e na Resolução nº 5 CONSUNIACH, de 30 de maio de 2023.

 

Art. 4º Ficam revogadas as seguintes portarias:

a) Portaria nº 10/2022/Ilaach, de 11 de março de 2022;

b) Portaria nº 40/2022/Ilaach, de 13 de dezembro de 2022;

c) Portaria nº 1 /2023/Ilaach, de 26 de abril de 2023; e

d) Portaria nº 1/2024/Ilaach, de 12 de janeiro de 2024.

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 5, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA no 259/2023, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência
conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020, e considerando o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme Art. 10 da Resolução CONSUN n° 4 de 11 de março de 2024.

Nome do agente suprido: Bruna Raphaela da Silva de Oliveira

Matrícula SIAPE: 2137234

Processo de Concessão: 23422.001744/2026-23

Valor total do suprimento: R$ 12.000,00

Período de aplicação:  06/02/2026 a 06/04/2026

Prazo para prestação de contas:   16/04/2026

Tipo de suprimento: Material de Consumo e Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 4, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA no 259/2023, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência
conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020, e considerando o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme Art. 10 da Resolução CONSUN n° 4 de 11 de março de 2024.

Nome do agente suprido: Bruno dos Santos Pereira

Matrícula SIAPE: 3385692

Processo de Concessão: 23422.001621/2026-92

Valor total do suprimento: R$ 3.000,00

Período de aplicação: 06/02/2026 a  06/04/2026

Prazo para prestação de contas:   16/04/2026

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 4 de 17



Tipo de suprimento: Equipamentos e Material Permanente

GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Revoga a Portaria que designou o servidor GILSEMAR SEFSTROEM, Técnico de Laboratório - Área, como subs\tuto do
titular da função de Chefe da Divisão de Apoio Logístico aos Laboratórios.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 17581, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 1669/2025/Progepe, publicada no Bole\m de Serviço nº 222, de 02 de Dezembro de 2025, que designou o servidor GILSEMAR SEFSTROEM, Técnico de Laboratório - Área, Siape 2160097, como subs\tuto do \tular da
função de Chefe da Divisão de Apoio Logístico aos Laboratórios, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 102, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Revoga a Portaria que designou a servidora FABIANA CRISTIANE LAGASSE, Assistente em Administração, como subs\tuta
do titular da função de  Chefe da Seção de Apoio ao Estrangeiro.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 17582, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº  519/2025/Progepe, publicada no Bole\m de Serviço nº 106, de 17 de Junho de 2025, que designou a servidora FABIANA CRISTIANE LAGASSE, Assistente em Administração, Siape 2142129, como subs\tuta do \tular da
função de  Chefe da Seção de Apoio ao Estrangeiro, Código  FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 103, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa a servidora VANESSA VIQUETTI LOWENBERG, Assistente em Administração, como subs\tuta do \tular da função
de Chefe da Seção de Apoio ao Estrangeiro.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de
2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 17582, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar, a servidora VANESSA VIQUETTI LOWENBERG, Assistente em Administração, Siape 3475456, como substituta do titular da função de Chefe da Seção de Apoio ao Estrangeiro, Código FG-03.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 5 de 17



PORTARIA Nº 98, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora MAYARA OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.027361/2025-02, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  à servidora MAYARA OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, Siape 3443813, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 1 para o padrão de vencimento 2, a par\r de
17/12/2025, com efeitos financeiros a partir de 17/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 99, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora EDUARDA BIF, Técnica em Assuntos Educacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.027399/2025-77, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  à servidora EDUARDA BIF, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3445240, nível de Classificação E, do padrão de vencimento 1 para o padrão de vencimento 2, a par\r de 30/12/2025, com
efeitos financeiros a partir de 30/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 100, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Progressão por Mérito Profissional à servidora LIANA MARIA TAVARES GENOVEZ, Médica.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025; o Decreto nº 5.825, de 29 de junho de 2006, a Nota Técnica
nº 1/2025/CNS, de 13 de fevereiro de 2025, e o processo nº 23422.027448/2025-71, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional  à servidora LIANA MARIA TAVARES GENOVEZ, Médica, Siape 1674189, nível de Classificação E, do padrão de vencimento 8 para o padrão de vencimento 9, a par\r de 11/12/2025, com efeitos
financeiros a partir de 11/12/2025.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 94, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Revoga a Portaria que designou o servidor  LEANDRO JOSE SCHERER, Administrador, como subs\tuto do \tular da função
de Chefe da Divisão de Fomento à Pesquisa.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e a solicitação eletrônica nº 17571, RESOLVE:

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 6 de 17



 

 

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 70/2024/Progepe, publicada no Bole\m de Serviço nº 17, de 25/01/2024, que designou o servidor LEANDRO JOSE SCHERER, Administrador, SIAPE 1939658,  como subs\tuto do \tular da função de Chefe da Divisão de
Fomento à Pesquisa, Código FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 97, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Concede Licença para Capacitação à servidora NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e suas alterações; a Instrução Norma\va do Ministério da
Economia nº 21, de 1º de fevereiro de 2021; a Resolução Consun/Unila nº 16, de 27 de maio de 2014; e o processo nº 23422.000874/2026-49, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração, Siape 1932275, do dia 23/02/2026 ao dia 14/04/2026,
correspondente ao 2º quinquênio, referente ao período de 04/04/2017 à 1º/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 95, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa a servidora MAYARA OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, como subs\tuta do \tular da função
de Chefe da Divisão de Fomento à Pesquisa.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286,
de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, Instrução Normativa Progepe nº 8, de 17 de agosto de
2022, a Resolução Consun/Unila nº 18, de 24 de julho de 2015, e a solicitação eletrônica nº 17571, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar, a servidora MAYARA OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, Siape 3443813, como substituta do titular da função de Chefe da Divisão de Fomento à Pesquisa, Código  FG-02.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 1, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Resultado preliminar do PSR (Processo Sele\vo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e
presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026).

O  VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BC)      , vinculado ao ILACVN (Ins\tuto La\no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La\no-Americana),
nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2025/283; conforme as deliberações de sua Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, considerando:

o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados1.

 

Resolve: tornar público o presente edital.

 

1. Do objetivo

1.1 Divulgar o resultado preliminar do PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026).

 

2. Das provas escritas aplicadas

2.1 As provas escritas de conhecimentos em Biociências e de proficiência em língua inglesa, aplicadas aos candidatos no dia 06 de dezembro de 2025, nos idiomas portuguesa e espanhola, encontram-se na página

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 7 de 17



<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/processos-seletivos/mestrado>.

 

3. Dos resultados preliminares da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação cien\́fica e/ou ar\gos cien\́ficos em língua inglesa

3.1 Dos 20 (vinte) candidatos inscritos no presente processo sele\vo, na etapa eliminatória da prova escrita de proficiência em língua inglesa:

3.1.1 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) desclassificado(s) por ter(em) a(s) inscrição(ões) indeferida(s);

3.1.2 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s), por não comparecer(em) e realizar(em) à prova;

3.1.3 01 (um) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s), por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na prova;

3.1.4 17 (dezessete) candidato(s) fica(m) preliminarmente classificado(s), por obter(em) nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na prova; e

3.1.5 02 (dois) candidato(s) fica(m) preliminarmente classificado(s), por comprovar(em) proficiência no idioma no ato da inscrição e ser(em) dispensado(s) de realizar a prova.

3.2 As notas individuais e preliminares dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo, encontram-se no Anexo I deste edital.

 

4. Dos resultados preliminares da prova escrita de conhecimentos em Biociências

4.1 Dos 20 (vinte) candidatos inscritos no presente processo seletivo, na etapa eliminatória e classificatória da prova escrita de conhecimentos em Biociências:

4.1.1 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) desclassificado(s) por ter(em) a(s) inscrição(ões) indeferida(s);

4.1.2 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s), por não comparecer(em) e realizar(em) à prova;

4.1.3 11 (onze) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s), por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos na prova; e

4.1.4 09 (nove) candidato(s) fica(m) preliminarmente classificado(s), por obter(em) nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na prova.

4.2 As notas individuais e preliminares dos candidatos, avaliados nesta etapa do presente processo seletivo, encontram-se no Anexo II deste edital.

 

5. Dos resultados preliminares da análise dos curriculum vitae

5.1 Ficam preliminarmente desclassificados na etapa classificatória de análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo, todos os candidatos com inscrições indeferidas, por não atenderem a todas as exigências regulamentares.

5.2 Ficam preliminarmente classificados na etapa classificatória de análise do curriculum vitae, do presente processo seletivo, todos os 20 (vinte) candidatos com inscrições deferidas, por atenderem a todas as exigências regulamentares.

5.3 As notas individuais e preliminares do curriculum vitae dos candidatos avaliados nesta etapa do presente processo seletivo encontram-se no Anexo III deste edital.

 

6. Dos resultados preliminares do processo seletivo

6.1 Dos 20 (vinte) candidatos inscritos no presente processo seletivo:

6.1.1 00 (nenhum) candidato(s) foi(foram) desclassificado(s) por ter(em) a(s) inscrição(ões) indeferida(s);

6.1.2 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s) por não comparecer(em) às provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências;

6.1.3 11 (onze) candidato(s) fica(m) preliminarmente desclassificado(s) por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências; e

6.1.4 09 (nove) candidato(s) fica(m) preliminarmente aprovado(s) e classificado(s) nas etapas eliminatórias e classificatórias de inscrições, provas escritas e análise do curriculum vitae, do presente processo sele\vo, conforme Anexos IV e V deste
edital, que divulga as suas notas individuais, por atenderem a todas as exigências regulamentares e obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências.

6.2 O presente resultado preliminar não constitui convocação dos candidatos para realizar as matrículas no curso de mestrado do PPG-BC, na turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026).

6.3 A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o direito de matrícula.

6.4 A relação final de candidatos aprovados e classificados no presente processo seletivo será divulgada após o julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 

7. Da convocação dos candidatos classificados pelo resultado preliminar, para as vagas de ações afirmativas

7.1 Não houve candidato(as) convocados para as entrevistas com as bancas de heteroiden\ficação da UNILA, dada a inexistência de candidaturas inscritas para as vagas de ações afirma\vas e classificadas pelo resultado preliminar do presente PSR,
conforme itens 3.1.2, 4, 5, 8, 15.6, 16, 17, 20.1 e Anexos II, V e VI, do Edital PPG-BC nº. 2025/17.

 

8. Dos recursos administrativos

8.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar do presente processo seletivo, são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 2025/17 e suas retificações.

 

 

 

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/01

NOTAS PRELIMINARES

PROVA ESCRITA DE LEITURA E COMPREENSAiO DE TEXTOS DE DIVULGAÇAiO CIENTIjFICA E/OU ARTIGOS CIENTIjFICOS EM LIjNGUA INGLESA

 

Candidatos Amanda
Kawka Fischer

Diego
Armando
Mogollom

Ariza

Dikenson Louis Ghadir
Wissam Rizk

Giovanna
Maria Xaia de

Avila

Giselli Maria
Kurtz

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Ilenia Beatriz
Nava

Zambrano

Kathiane Rosa
dos Reis

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Marçal
Rodrigo

Fernandes
Vieira Balarini

Maria Laura
Lobato Faccini

Texto Questão* Gabarito 14017 14025 14028 14024 14012 14013 14020 13994 14021 14027 14016 13980 14010 14023

Respostas
às

questões
da prova

Texto
1**

01 B B B A B

Dispensado(a)
por

comprovar
proficiência
na inscrição

B B B B B B B B

02 C C A C C C C A E C E C C

03 E E E E E E E E C E E E E

04 A A A A A A A A A A A A A

05 D D D B D A D B B E D D D

Texto
2***

06 C C C D C C C C C C C A E

07 B B B D A B A A B B B A A

08 B B C A B B B B B B C B B

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 8 de 17

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/processos-seletivos/mestrado


09 C C C C C C C C C C D C C

10 E E E C E D E E E E E E E

Nota preliminar 100,0 80,0 40,0 90,0 Dispensado(a)
por

comprovar
proficiência
na inscrição

80,0 90,0 70,0 70,0 90,0 70,0 80,0 80,0 90,0

Compareceu à prova? Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

Resultado preliminar Classificado(a) Classificado(a) Desclassificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a) Classificado(a)

* 10 (dez) questões, ao valor de até 10 (dez) pontos por questão.

** DALEY, J.. The secret behind your favorite coffee could be yeast. Smithsonian Magazine. Smart News. Washington, D.C., USA, 28 mar. 2016. Disponível em: <https://www.smithsonianmag.com/smart-news/secret-behind-your-favorite-coffee-yeast-180958583/?itm_source=related-content&itm_medium=parsely-api

*** ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE. Global gains in tuberculosis response endangered by funding challenges. Genebra: OMS, 2025. Disponível em <https://www.who.int/news/item/12-11-2025-global-gains-in-tuberculosis-response-endangered-by-funding-challenges

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/01

NOTAS PRELIMINARES

PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS EM BIOCIÊNCIAS

Candidatos Amanda
Kawka Fischer

Diego Armando
Mogollom Ariza

Dikenson Louis Ghadir Wissam
Rizk

Giovanna
Maria Xaia de

Avila

Giselli Maria
Kurtz

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Ilenia Beatriz
Nava

Zambrano

Kathiane Rosa
dos Reis

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Marçal
Rodrigo

Fernandes
Vieira Balarini

Inscrição 14017 14025 14028 14024 14012 14013 14020 13994 14021 14027 14016 13980 14010

Compareceu à prova? Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim

Bioquímica

(carboidratos e
glicobiologia;
metabolismo;

genômica
estrutural e
funcional)

Questão
01

(até
25,0
pts)

15,0 - 05,0 - - - - - - - - - -

Questão
02

(até
25,0
pts)

20,0 - 05,0 10,0 07,5 - - - - 22,5 05,0 - -

Farmacologia

(farmacocinética;
farmacodinâmica;
e/ou toxicologia
medicamentosa)

Questão
03

(até
25,0
pts)

- 12,5 - 10,0 23,8 16,3 07,5 - - - - 17,8 12,5

Questão
04

(até
25,0
pts)

- 15,0 - - 17,5 17,5 10,0 - - 12,5 12,5 21,3 15,0

Fisiologia

(fisiologia
cardiovascular;

fisiologia da
respiração e
fisiologia da

digestão)

Questão
05

(até
25,0
pts)

- - - - - - - 22,5 10,0 - - - 17,5

Questão
06

(até
25,0
pts)

- - - - - - - 15,0 02,5 - - - 23,8

Morfologia

(replicação de
DNA, transcrição

e tradução;
transporte
através da

membrana;
matriz

extracelular)

Questão
07

(até
25,0
pts)

18,0 10,0 00,0 07,0 15,0 00,0 05,0 20,0 00,0 08,0 03,0 00,0 -

Questão
08

(até
25,0
pts)

18,0 06,0 00,0 02,0 - 05,0 05,0 17,0 05,0 09,0 02,0 11,0 -

Nota preliminar 71,0 43,5 10,0 29,0 63,8 38,8 27,5 74,5 17,5 52,0 22,5 50,1 68,8

Resultado preliminar Classificado(a) Desclassificado(a) Desclassificado(a) Desclassificado(a) Classificado(a) Desclassificado(a) Desclassificado(a) Classificado(a) Desclassificado(a) Classificado(a) Desclassificado(a) Classificado(a) Classificado(a)

* 25 (vinte e cinco) pontos por questão, até 04 (quatro) questões.

ANEXO III DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/01

NOTAS PRELIMINARES

CURRICULUM VITAE

 

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 9 de 17

https://www.smithsonianmag.com/smart-news/secret-behind-your-favorite-coffee-yeast-180958583/?itm_source=related-content&itm_medium=parsely-api
https://www.who.int/news/item/12-11-2025-global-gains-in-tuberculosis-response-endangered-by-funding-challenges


Candidatos
Amanda
Kawka
Fischer

Diego
Armando
Mogollom

Ariza

Dikenson
Louis

Ghadir
Wissam

Rizk

Giovanna
Maria Xaia

de Avila

Giselli
Maria Kurtz

Haidi
Giuliana

Leon
Uscapi

Ilenia
Beatriz
Nava

Zambrano

Kathiane
Rosa dos

Reis

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Luis
Enrique

Mendoza
Martens

Luiza
Gabriela
Schizzi
Pezzini

Marçal
Rodrigo

Fernandes
Vieira

Balarini

Maria
Laura

Lobato
Faccini

Matheus
Graff

Maxenal
Edouard

Michael
Nicolas
Candia
Servin

1. Formação
acadêmica e

científica

Por
unidade Máximo 14017 14025 14028 14024 14012 14013 14020 13994 14021 14027 14016 13980 14010 14023 14022 14026 14015

1.1 Curso de
pós-graduação
stricto sensu na
área de ciências
biológicas ou da
saúde, por curso

concluído

15 30 - - - - - - - - - - - - - - - -

1.2 Curso de
pós-graduação
lato sensu na

área de ciências
biológicas ou da
saúde, por curso

concluído

06 12 - - - - - 06 - - - - - 12 06 - 12 - 06

1.3 Participação
em curso de

curta duração na
área de ciências
biológicas ou da
saúde, por curso
certificado, com

mínimo de
04h00 (quatro)

horas

01 09 07 07 01 01 06 09 05 04 01 04 08 07 09 01 - - 09

1.4 Participação
como

extensionista na
área de ciências
biológicas ou da

saúde, com
mínimo de 12
(doze) meses

por certificado

03 09 - 03 03 09 - 00 - - - - - - - - - - 03

1.5 Monitoria
em graduação,
por disciplina e

semestre
completos e
certificados

04 16 12 - - - - 04 - - - - - - - - - -

1.6 Estágio
voluntário em
organizações
públicas ou

privadas na área
de

ciências
biológicas ou da

saúde, com
mínimo de

120h00 (cento e
vinte)

horas
certificadas,

vedados
estágios

obrigatórios do
curso de

graduação

03 06 - - - - - 03 - - - - - - - 03 - - 06

1.7 Iniciação
científica, com
mínimo de 12
(doze) meses

por certificado

06 18 12 00 - 06 12 - 00 - - 00 00 - - - - - 06

Nota obtida com a formação
acadêmica e científica

Subtotal [até 100 (cem) pontos]

31,0 10,0 04,0 16,0 18,0 22,0 05,0 04,0 01,0 04,0 08,0 19,0 15,0 04,0 12,0 00,0 30,0

 

Candidatos
Amanda
Kawka
Fischer

Diego
Armando
Mogollom

Ariza

Dikenson
Louis

Ghadir
Wissam

Rizk

Giovanna
Maria Xaia

de Avila

Giselli
Maria Kurtz

Haidi
Giuliana

Leon
Uscapi

Ilenia
Beatriz
Nava

Zambrano

Kathiane
Rosa dos

Reis

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Luis
Enrique

Mendoza
Martens

Luiza
Gabriela
Schizzi
Pezzini

Marçal
Rodrigo

Fernandes
Vieira

Balarini

Maria
Laura

Lobato
Faccini

Matheus
Graff

Maxenal
Edouard

Michael
Nicolas
Candia
Servin

2. Produção
cien\́fica

Por
unidade

Máximo 14017 14025 14028 14024 14012 14013 14020 13994 14021 14027 14016 13980 14010 14023 14022 14026 14015

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 10 de 17



2.1 Autoria ou
coautoria de
livro sobre

assunto
relacionado à

área de ciências
biológicas ou da
saúde, publicado
em editora com
corpo editorial e

ISBN

05 10 - - - - - - - - - - - - - - - -

2.2 Autoria ou
coautoria de

capítulo de livro
sobre assunto
relacionado à

área de ciências
biológicas ou da
saúde, publicado
em editora com
corpo editorial e

ISBN

02 04 - - - - - - - - - - - - - - - -

2.3 Artigo
completo

publicado em
periódico
cien\́fico,

classificado no
extrato mais
recente do

Qualis CAPES, da
área de CB-II

(Ciencias
Biologicas II)

20 por
artigo

A1

60

- - - - - - - - - - - - - - - -

17 por
artigo

A2
- - - - - 17 - - - - - - - - - -

15 por
artigo

A3
- - - - - - - - - - - - - - - -

12 por
artigo

A4
- - - - - - - - - - - - - - - -

10 por
artigo

B1
- - - - - - - - - - - - - - - -

07 por
artigo

B2
- - - - - - - - - - - - - - - -

05 por
artigo

B3
- - - - - - - - - - - - - - - -

02 por
artigo

B4
- - - - - - - - - - - - - - - -

2.4 Resumo
expandido ou

trabalho
completo

publicado em
anais de evento

na área de
ciências

biológicas ou da
saúde

01 05 - - - - - 01 - - - - - - - - 01 -

2.5 Resumo
publicado em

anais de evento
na área de

ciências
biológicas ou da

saúde

0,5 05 01,5 - 0,5 - 01 - - 0,5 - - 2,0 - - -  - 01

2.6 Participação
como ouvinte ou
comparecimento
em congresso na
área de ciências
biológicas ou da

saúde, por
evento

certificado

0,2 01 01 0,2 0,2 0,4 01 01 0,2 0,8 0,2 01 0,4 01,0 0,8 0,2 - - 01

2.7
Apresentação

oral de trabalho
em eventos
técnicos ou

científicos, por
apresentação

certificada

01 07 03 0,0 - - 02 07 00 01 04 05 03 - - - - - 06

2.8 Prêmio
acadêmico ou
científico por

painel ou
trabalho

realizado, por

prêmio
certificado

02 08 02 0,0 - 02 02 - - - 02 - 02 - - - - - 02

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 11 de 17



Nota obtida com a produção
científica

Subtotal [até 100 (cem) pontos]

07,5 00,2 00,7 02,4 06,0 26,0 00,2 02,3 06,2 06,0 07,4 01,0 00,8 00,2 01,0 00,0 10,0

 

 

Candidatos

Amanda
Kawka
Fischer

Diego
Armando
Mogollom

Ariza

Dikenson
Louis

Ghadir
Wissam

Rizk

Giovanna
Maria Xaia

de Avila

Giselli
Maria Kurtz

Haidi
Giuliana

Leon
Uscapi

Ilenia
Beatriz
Nava

Zambrano

Kathiane
Rosa dos

Reis

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Luis
Enrique

Mendoza
Martens

Luiza
Gabriela
Schizzi
Pezzini

Marçal
Rodrigo

Fernandes
Vieira

Balarini

Maria
Laura

Lobato
Faccini

Matheus
Graff

Maxenal
Edouard

Michael
Nicolas
Candia
Servin

14017 14025 14028 14024 14012 14013 14020 13994 14021 14027 14016 13980 14010 14023 14022 14026 14015

Nota bruta

Total [até 200 (duzentos) pontos]

31,0 + 07,5
=

38,5

10,0 + 0,2 =

10,2

04,0 + 0,7 =

04,7

16,0 + 02,4
=

18,4

18,0 + 06,0
=

24,0

22,0 + 26,0
=

48,0

05,0 + 00,2
=

05,2

04,0 + 02,3
=

06,3

01,0 + 06,2
=

07,2

04,0 + 06,0 =

10,0

08,0 + 07,4
=

15,4

19,0 + 01,0
=

20,0

15,0 + 00,8
=

15,8

04,0 + 00,2
=

04,2

12,0 + 01,0
=

13,0

00,0 + 00,0
=

00,0

30,0 + 10,0
=

40,0

Nota normalizada

Total [até 100 (cem) pontos]
80,2 21,3 09,8 38,3 50,0 100,0 10,8 13,1 15,0 20,8 32,1 41,7 32,9 08,8 27,1 00,0 83,3

Resultado preliminar Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado Classificado

ANEXO IV DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/01

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR – POR ORDEM ALFABÉTICA

 

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

Amanda Kawka
Fischer

Dr(a). Rafaella Costa
Bonugli Santos

(UNILA)
14017 Não Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,0 80,2
213,0 +
80,2 =
293,2

01º
Classificado(a)

PONDERADA
71,0 * 03 = 213,0

Classificado(a)

80,2 * 01 =
80,2

Classificado(a)

293,2 / 04
= 73,3

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (Em): prospecção metagenômica de genes antimicrobianos”

Diego Armando
Mogollom Ariza

Dr(a). Angela Maria
Arenas Velasquez

(UNILA)
14025 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

43,5 21,3
130,5 +
21,3 =
151,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
43,5 * 03 = 130,5

Desclassificado(a)

21,3 * 01 =
21,3

Classificado(a)

151,8 / 04
= 38,0

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra Leishmania amazonensis: estudos in vitro e no modelo in vivo Galleria mellonella”

Dikenson Louis

Dr(a). Fernando
Kenji Nampo

(UNILA)
14028 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas autodeclaradas negras
(pretas ou pardas)

BRUTA Não
dispensado(a)

 

40,0

Desclassificado(a)

10,0 09,8 30,0 + 09,8
= 39,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
10,0 * 03 = 30,0

Desclassificado(a)

09,8 * 01 =
09,8

Classificado(a)

39,8 / 04 =
10,0

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do metabolismo: revisão sistemática”

Ghadir Wissam
Rizk

Dr(a). Cristian
Antonio Rojas

(UNILA)
14024 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

29,0 38,3 87,0 + 38,3
= 125,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
29,0 * 03 = 87,0

Desclassificado(a)

38,3 * 01 =
38,3

Classificado(a)

125,3 / 04
= 31,3

Título do plano de dissertação: “Identificação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através da análise de bibliotecas transcriptômicas”

Giovanna Maria
Xaia de Avila

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14012 Sim Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

63,8 50,0
191,4 +
50,0 =
241,4

03º
Classificado(a)

PONDERADA
63,8 * 03 = 191,4

Classificado(a)

50,0 * 01 =
50,0

Classificado(a)

241,4 / 04
= 60,4

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas de AVCi: uma série de casos”

Dr(a). Flávio Luiz
Tavares (UNILA) 14013 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

38,8 100,0
116,4 +
100,0 =
216,4

Desclassificado(a)

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 12 de 17



Giselli Maria
Kurtz

PONDERADA

80,0

Classificado(a) 38,8 * 03 = 116,4

Desclassificado(a)

100,0 * 01 =
100,0

Classificado(a)

216,4 / 04
= 54,1

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Dr(a). Michel
Rodrigo Zambrano
Passarini (UNILA)

14020 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

27,5 10,8 82,5 + 10,8
= 93,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
27,5 * 03 = 82,5

Desclassificado(a)

08,3 * 01 =
10,8

Classificado(a)

93,3 / 04 =
23,3

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do PTI (Parque Tecnológico de Itaipu)”

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

Ilenia Beatriz
Nava Zambrano

Dr(a). Pablo
Henrique Nunes

(UNILA)
13994 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

74,5 13,1
223,5 +
13,1 =
236,6

05º
Classificado(a)

PONDERADA
74,5 * 03 = 223,5

Classificado(a)

11,9 * 01 =
13,1

Classificado(a)

236,6 / 04
= 59,2

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reprodutivos de Amblyomma rotundatum: implicações na biologia reprodutiva da espécie”

Kathiane Rosa
dos Reis

Dr(a). Jean
Franciesco

Vettorazzi (UNILA)
14021 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

17,5 15,0 52,5 + 15,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
17,5 * 03 = 52,5

Desclassificado(a)

15,0 * 01 =
15,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo intestino-cérebro e comportamento alimentar em camundongos”

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14027 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

52,0 20,8
156,0 +
20,8 =
176,8

09º
Classificado(a)

PONDERADA
52,0 * 03 = 156,0

Classificado(a)

20,8 * 01 =
20,8

Classificado(a)

176,8 / 04
= 44,2

Título do plano de dissertação: “Efeitos da cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson: estudo de mundo real com 99MTC-TRODAT-1 SPECT”

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Dr(a). Samuel
Henrique

Kamphorst (UENF)
14016 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

22,5 32,1 67,5 + 32,1
= 99,6

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

32,1 * 01 =
32,1

Classificado(a)

99,6 / 04 =
24,9

Título do plano de dissertação: “Diversidade fúngica endofítica de sementes de milho (Zea mays l.) com diferentes níveis de domesticação: comparação da comunidade entre genótipos e prospecção dos fungos com potencial
biotecnológico”

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Dr(a). Angela Maria
Arenas Velasquez

(UNILA)
13980 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

50,1 41,7
150,3 +
41,7 =
192,0

08º
Classificado(a)

PONDERADA
50,1 * 03 = 150,3

Classificado(a)

41,7 * 01 =
41,7

Classificado(a)

192,0 / 04
= 48,0

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira

Balarini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira de

Brito (UNILA)
14010 Sim Não, pedido

indeferido
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

68,8 32,9
206,4 +
32,9 =
239,3

04º
Classificado(a)

PONDERADA
68,8 * 03 = 206,4

Classificado(a)

32,9 * 01 =
32,9

Classificado(a)

239,3 / 04
= 59,8

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo experimental de obesidade”

Maria Laura
Lobato Faccini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira de

Brito (UNILA)
14023 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas com deficiência (PcD)

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

28,5 08,8 85,5 + 08,8
= 94,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
28,5 * 03 = 85,5

Desclassificado(a)

08,8 * 01 =
08,8

Classificado(a)

94,3 / 04 =
23,6

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 13 de 17



Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”

Matheus Graff

Dr(a). Fernando
Cezar dos Santos

(UNILA)
14022 Sim Não, não

solicitou

Não,
pedido

indeferido
Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

35,0 27,1
105,0 +
27,1 =
132,1

Desclassificado(a)

PONDERADA
35,0 * 03 = 105,0

Desclassificado(a)

27,1 * 01 =
27,1

Classificado(a)

132,1 / 04
= 33,0

Título do plano de dissertação: “Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”

 

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

Maxenal Edouard

Dr(a). Fernando
Cezar dos Santos

(UNILA)
14026 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas autodeclaradas negras

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

22,5 00,0 67,5 + 00,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

00,0 * 01 =
00,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognóstico na Doença de Alzheimer: um estudo proteômico in silico”

Michael Nicolas
Candia Servin

Dr(a). Michel
Rodrigo Zambrano
Passarini (UNILA)

14015 Sim Sim, pedido
deferido

Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

33,5 83,3
100,5 +
83,3 =
183,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
33,5 * 03 = 100,5

Desclassificado(a)

83,3 * 01 =
83,3

Classificado(a)

183,8 / 04
= 46,0

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha Deception, Antártica, para aplicação na saúde e agricultura”

Pedro Henrique
Grignet

Dr(a). Jean
Franciesco

Vettorazzi (UNILA)
14011 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,5 45,2
214,5 +
45,2 =
259,7

02º
Classificado(a)

PONDERADA
71,5 * 03 = 214,5

Classificado(a)

45,2 * 01 =
45,2

Classificado(a)

259,7 / 04
= 64,9

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e submetidos ao exercício físico resistido”

Thaila Patricia
Soares

Dr(a). Kelvinson
Fernandes Viana

(UNILA)
14029 Não Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

60,0

Classificado(a)

56,3 52,1
168,9 +
52,1 =
221,0

07º
Classificado(a)

PONDERADA
56,3 * 03 = 168,9

Classificado(a)

52,1 * 01 =
52,1

Classificado(a)

221,0 / 04
= 55,3

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

Valéria Izaias dos
Santos

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14019 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

62,8 36,9
188,4 +
36,9 =
225,3

06º
Classificado(a)

PONDERADA
62,8 * 03 = 188,4

Classificado(a)

36,9 * 01 =
36,9

Classificado(a)

225,3 / 04
= 56,3

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego e controlado por placebo”

* etapa eliminatória, sem peso classificatório.

** etapa eliminatória e classificatória, com peso 03 (três), até 100 (cem) pontos.

*** etapa classificatória, com peso 01 (um), até 200 (duzentos) pontos brutos e até 100 (cem) pontos ponderados.

**** nota total preliminar do candidato até 100 (cem) pontos.

ANEXO V DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/01

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR – POR NOTA TOTAL

 

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 14 de 17



Amanda Kawka
Fischer

Dr(a). Rafaella Costa

Bonugli Santos
(UNILA)

14017 Não
Não, não

solicitou

Não, não

solicitou
Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,0 80,2

213,0 +
80,2 =
293,2

01º
Classificado(a)

PONDERADA
71,0 * 03 = 213,0

Classificado(a)

80,2 * 01 =
80,2

Classificado(a)

293,2 / 04
= 73,3

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (EM): prospecção metagenômica de genes antimicrobianos”

Pedro Henrique
Grignet

Dr(a). Jean
Franciesco

Vettorazzi (UNILA)
14011 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,5 45,2
214,5 +
45,2 =
259,7

02º
Classificado(a)

PONDERADA
71,5 * 03 = 214,5

Classificado(a)

45,2 * 01 =
45,2

Classificado(a)

259,7 / 04
= 64,9

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e submetidos ao exercício físico resistido”

Giovanna Maria
Xaia de Avila

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14012 Sim Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

63,8 50,0
191,4 +
50,0 =
241,4

03º
Classificado(a)

PONDERADA
63,8 * 03 = 191,4

Classificado(a)

50,0 * 01 =
50,0

Classificado(a)

241,4 / 04
= 60,4

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas de AVCi: uma série de casos”

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira

Balarini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira de

Brito (UNILA)
14010 Sim Não, pedido

indeferido
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

68,8 32,9
206,4 +
32,9 =
239,3

04º
Classificado(a)

PONDERADA
68,8 * 03 = 206,4

Classificado(a)

32,9 * 01 =
32,9

Classificado(a)

239,3 / 04
= 59,8

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo experimental de obesidade”

Ilenia Beatriz
Nava Zambrano

Dr(a). Pablo
Henrique Nunes

(UNILA)
13994 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

74,5 13,1
223,5 +
13,1 =
236,6

05º
Classificado(a)

PONDERADA
74,5 * 03 = 223,5

Classificado(a)

11,9 * 01 =
13,1

Classificado(a)

236,6 / 04
= 59,2

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reprodutivos de Amblyomma rotundatum: implicações na biologia reprodutiva da espécie”

Valéria Izaias dos
Santos

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14019 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

62,8 36,9
188,4 +
36,9 =
225,3

06º
Classificado(a)

PONDERADA
62,8 * 03 = 188,4

Classificado(a)

36,9 * 01 =
36,9

Classificado(a)

225,3 / 04
= 56,3

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego e controlado por placebo”

Thaila Patricia
Soares

Dr(a). Kelvinson
Fernandes Viana

(UNILA)
14029 Não Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

60,0

Classificado(a)

56,3 52,1
168,9 +
52,1 =
221,0

07º
Classificado(a)

PONDERADA
56,3 * 03 = 168,9

Classificado(a)

52,1 * 01 =
52,1

Classificado(a)

221,0 / 04
= 55,3

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Dr(a). Angela Maria
Arenas Velasquez

(UNILA)
13980 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

50,1 41,7
150,3 +
41,7 =
192,0

08º
Classificado(a)

PONDERADA
50,1 * 03 = 150,3

Classificado(a)

41,7 * 01 =
41,7

Classificado(a)

192,0 / 04
= 48,0

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 15 de 17



Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Dr(a). Francisney
Pinto do

Nascimento (UNILA)
14027 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

52,0 20,8
156,0 +
20,8 =
176,8

09º
Classificado(a)

PONDERADA
52,0 * 03 = 156,0

Classificado(a)

20,8 * 01 =
20,8

Classificado(a)

176,8 / 04
= 44,2

Título do plano de dissertação: “Efeitos da cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson: estudo de mundo real com 99MTC-TRODAT-1 SPECT”

Giselli Maria
Kurtz

Dr(a). Flávio Luiz
Tavares (UNILA)

14013 Não Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

38,8 100,0
116,4 +
100,0 =
216,4

Desclassificado(a)

PONDERADA
38,8 * 03 = 116,4

Desclassificado(a)

100,0 * 01 =
100,0

Classificado(a)

216,4 / 04
= 54,1

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”

Michael Nicolas
Candia Servin

Dr(a). Michel
Rodrigo Zambrano
Passarini (UNILA)

14015 Sim Sim, pedido
deferido

Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

33,5 83,3
100,5 +
83,3 =
183,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
33,5 * 03 = 100,5

Desclassificado(a)

83,3 * 01 =
83,3

Classificado(a)

183,8 / 04
= 46,0

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha Deception, Antártica, para aplicação na saúde e agricultura”

Diego Armando
Mogollom Ariza

Dr(a). Angela Maria
Arenas Velasquez

(UNILA)
14025 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

43,5 21,3
130,5 +
21,3 =
151,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
43,5 * 03 = 130,5

Desclassificado(a)

21,3 * 01 =
21,3

Classificado(a)

151,8 / 04
= 38,0

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra Leishmania amazonensis: estudos in vitro e no modelo in vivo Galleria mellonella”

Matheus Graff

Dr(a). Fernando
Cezar dos Santos

(UNILA)
14022 Sim Não, não

solicitou

Não,
pedido

indeferido
Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

35,0 27,1
105,0 +
27,1 =
132,1

Desclassificado(a)

PONDERADA
35,0 * 03 = 105,0

Desclassificado(a)

27,1 * 01 =
27,1

Classificado(a)

132,1 / 04
= 33,0

Título do plano de dissertação: “Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”

Ghadir Wissam
Rizk

Dr(a). Cristian
Antonio Rojas

(UNILA)
14024 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

29,0 38,3 87,0 + 38,3
= 125,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
29,0 * 03 = 87,0

Desclassificado(a)

38,3 * 01 =
38,3

Classificado(a)

125,3 / 04
= 31,3

Título do plano de dissertação: “Identificação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através da análise de bibliotecas transcriptômicas”

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Dr(a). Samuel
Henrique

Kamphorst (UENF)
14016 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

22,5 32,1 67,5 + 32,1
= 99,6

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

32,1 * 01 =
32,1

Classificado(a)

99,6 / 04 =
24,9

Título do plano de dissertação: “Diversidade fúngica endofítica de sementes de milho (Zea mays l.) com diferentes níveis de domesticação: comparação da comunidade entre genótipos e prospecção dos fungos com potencial
biotecnológico”

 

CANDIDATO(A)
ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA DE

INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM OUTRO

LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
PRELIMINAR

Maria Laura
Lobato Faccini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira de

Brito (UNILA)
14023 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas com deficiência (PcD)

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

28,5 08,8 85,5 + 08,8
= 94,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
28,5 * 03 = 85,5

Desclassificado(a)

08,8 * 01 =
08,8

Classificado(a)

94,3 / 04 =
23,6

Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”

Dr(a). Michel

BRUTA Não
dispensado(a)

27,5 10,8 82,5 + 10,8
= 93,3

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 16 de 17



Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Rodrigo Zambrano
Passarini (UNILA)

14020 Sim Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

PONDERADA

 

90,0

Classificado(a)

27,5 * 03 = 82,5

Desclassificado(a)

08,3 * 01 =
10,8

Classificado(a)

93,3 / 04 =
23,3

Desclassificado(a)

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do PTI (Parque Tecnológico de Itaipu)”

Maxenal Edouard

Dr(a). Fernando
Cezar dos Santos

(UNILA)
14026 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas autodeclaradas negras

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

22,5 00,0 67,5 + 00,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

00,0 * 01 =
00,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognóstico na Doença de Alzheimer: um estudo proteômico in silico”

Kathiane Rosa
dos Reis

Dr(a). Jean
Franciesco

Vettorazzi (UNILA)
14021 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou Não, concorre na modalidade de ampla concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

17,5 15,0 52,5 + 15,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
17,5 * 03 = 52,5

Desclassificado(a)

15,0 * 01 =
15,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo intestino-cérebro e comportamento alimentar em camundongos”

Dikenson Louis

Dr(a). Fernando
Kenji Nampo

(UNILA)
14028 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

Sim, pedido deferido, concorre às vagas de ações
afirmativas, na modalidade reserva de vagas

destinadas para pessoas autodeclaradas negras
(pretas ou pardas)

BRUTA Não
dispensado(a)

 

40,0

Desclassificado(a)

10,0 09,8 30,0 + 09,8
= 39,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
10,0 * 03 = 30,0

Desclassificado(a)

09,8 * 01 =
09,8

Classificado(a)

39,8 / 04 =
10,0

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do metabolismo: revisão sistemática”

* etapa eliminatória, sem peso classificatório.

** etapa eliminatória e classificatória, com peso 03 (três), até 100 (cem) pontos.

*** etapa classificatória, com peso 01 (um), até 200 (duzentos) pontos brutos e até 100 (cem) pontos ponderados.

**** nota total preliminar do candidato até 100 (cem) pontos.

 

1Regulamentam o PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026).

JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI

UNILA Boletim de Serviço nº 22, de 04 de Fevereiro de 2026, p. 17 de 17


